Relació dels mals que Berenguer Miró ha causat injustament al seu senyor, el comte Ramon Berenguer IV, en apropiar-se indegudament de béns, censos i serveis del comte i dels homes del domini comtal a Esclet, Ganix i Cabanyes.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 29 s. d.

			Ed. Codoin, IV, doc. 161. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 1100.

			Hec est comemoracio maleficiorum quorum Berengarius Mironis domino suo Raimundo Berengario, comiti Barchinonensis et principi Aragonensis, iniuste facit. Scilicet, in primis noviter misit in honore de Ascleto parilios III gallinarum et has retinet sibi; et adhuc in predictum honorem recipit par I caponum et retinet secum. Et frater eius emit olim medietatem de borda una que fuit Ermengaudi Baioni et de hac borda aufert comiti taschas et decima et chesta. Iterum Berengarius Mironis habet aliam bordam in predictam villam de Ascleto in qua fecit mansos III cum adiutorio honoris et silvis et brugariis comitis, de quibus mansis ipse accipit quartum et censum et pernas et caponis et in hoc stabilimentum perdit tascham et decima comes.

			Iterum Berengarius Mironis emit medietatem de honore qui fuit olim Dominico Suniarii, de Aganix, in hac et in alia meditate comes perdit tascham et decimum et chestam. Et in predicta villa de Aganix habet in dominium Berengarius sepedictus Mironis inter mansos el bordas VII, de quibus mansis ille accipit quartum et censum et servicia, et aufert comiti tascham et decimum de omni laboracione eorum.

			Iterum in villa de Cabanes condam Petrus Ferreri habitabat et ivit Terragonam, sed antea in predicta villa magnam et bonam habebat vineam de qua postea Berengarius Mironis aufert decima et tascham comiti. In predicta villa Berengarius donum recepit de medio manso qui condam fuit de Petro Vives, et per hoc comes perdit chestas et servicia, ideo quia omnem mansum destructum est et hominem nec feminam non ibi manet. Et in sepedicta villa Berengarius Mironis fecit magnas domos et plantas et laboraciones et de hoc et de aliud quod homines eius laborant pro eo perdit comes tascham et decimum. Et Guillelmus Poncii scit in rei veritate quia hoc prescriptum verum est.
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			1163, gener, 12

			El comte Ermengol VII d’Urgell renuncia al mal costum de la rapinya que practicaven els seus predecessors sobre l’honor episcopal cada cop que un bisbe moria. D’ara endavant, en produir-se el traspàs, els comtes només retindran la custòdia i potestat dels castells de Sanaüja, Guissona, Torrefeta i Montferrer, i la vila de la Seu, fins a l’elecció d’un nou prelat, i esmerçaran els ingressos íntegrament en llur conservació i guarda. El comte promet, a més a més, donar a l’obra de Santa Maria de la Seu anualment cent morabatins de les paries d’Hispània mentre perdurin, d’abstenir-se ell i els seus homes d’apropiar-se dels béns dels clergues difunts, i confirma a l’església d’Urgell tot el que li pertany de dret.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 10bis v, doc. 13. Còpia del segle xiii.

			Ed. Villanueva, Viage, XI, ap. 15. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1566.

			In nomine omnipotentis Patris et incarnati Verbi, Filii eius, et ab utroque procedentis Spiritus Sancti. Pateat cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Ermengaudus, Dei disposicione comes Urgelli, pro remedio anime mee omniumque parentum meorum dimitto atque evacuo et sine aliquo penitus retentu persolvo Domino Deo et alme Genitrici eius Marie Sedis Urgelli orribilem illam et male consuetam rapinam, quam post decessus episcoporum Sedis Urgelli iniuste exercere consueverint predecessores mei in omni honore epischopali, tali videlicet modo quod ego nec aliquis comes post me non habeamus licentiam nec potestatem ex ac ora in antea diripiendi sive invadendi bona Urgellensium episcoporum mobilia sive imobilia quandocumque vel ubicumque predicte sedis pontifices moriantur. Sed post obitus eorum salva et libera atque quieta remaneant omnia sua prefate ecclesie alme Genitricis Dei Marie Sedis Urgelli sine aliqua inquietacione Urgellensium comitum vel hominum suorum.

			Verumptamen, quia post decessus episcoporum episcopalia castra sive villa predicte Sedis pro securitate et defensione honoris Beate Marie usque ad diem future eleccionis in manu Urgellensium comitum permanere consueverunt, nihil ibi comes Urgellensis vel homines sui accipiant nisi ea tantum que ad custodienda predicta castra bona fide sine malo ingenio, secundum providentiam canonicorum predicte Sedis sufficienti modo necessaria fuerint. Predicta autem castra, que in manu comitis post obitus episcoporum custodienda permanere solent, sunt hec, scilicet castrum Sanaugie et castrum de Guissona et castrum de Torrefracta et villa Sedis et castrum de Montferrer. Ex ipsa vero die qua prefata castra in manu comitis esse incipient, de reditibus et censibus et expletis que de ipsis castris exierint prenominata castra custodiantur. Dono etiam ad opera Beate Marie C morabetinos per unumquemque annum de ipsa mea paria de Ispania, quamdium ipsa paria perduraverit. Si interim de ipsius clericis predicte Sedis quisquam forte obierit, res ipsius defuncti secure semper permaneant sine direptione vel diminucione quam ei comes vel homines sui aliquo modo facere non presumant. Insuper etiam ob remissionem peccatorum meorum meorumque parentum omnia que iuris Beate Marie esse noscuntur eidem matri mee Urgellensi ecclesie in perpetuum habenda concedo, laudo atque confirmo. Si quis contra hac cartam ad disrrumpendum venerit, non valeat vendicare quod requirit, sed in quadruplum ecclesie Beate Marie componat et postea scriptura presens firma et stabilis permanent omni tempore.

			Acta carta II idus ianuarii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXºIIº.

			Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, Sig+num Dulcie comitisse, qui hoc scribere iussimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnalli, comitis Paraliensis. Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Raimundi Fulconis vicecomitis. Sig+num Willelmi Raimundi senescalt. Sig+num Gomballi de Ribeles. Sig+num Gaucerandi de Sales. Sig+num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig+num Willelmi de Espunola. Sig+num Raimundi de Belveder. Sig+num Bertrandi de Val Fraosa. Sig+num B. Lavanca. Sig+num Arnalli de Pontibus. Sig+num P., capellani comitis. Sig+num Arnalli Capodecii.

			B. subdiachonus scriptor extitit et hoc (Senyal) impressit in prefato die et anno.
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			1163, febrer, 13. Palau reial de Barcelona

			Declaració jurada de Bernat Tort, arquebisbe de Tarragona, de Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, i d’altres davant d’Alfons, rei d’Aragó i comte de Barcelona, i la seva cúria que temps enrere, van veure i escoltar com Robert, príncep de Tarragona, i la seva esposa van fer definició de dos terços de la ciutat de Tarragona i de tot el seu territori al comte Ramon Berenguer IV. La declaració ve motivada pel fet que d’ençà de la mort del comte i de Robert i Agnès, el fill d’aquests, Guillem Aguiló, es nega a reconèixer la definició feta pels seus pares, la qual cosa crea un conflicte de jurisdiccions a la ciutat, preludi del que va ser una violenta confrontació.

			[A] Original conservat a l’Arxiu Reial de Barcelona. No localitzat.

			B AHAT, Patrimoni de la Mitra, núm. 9, pàg. 93-96. Còpia del segle xvi.

			Ed. Villanueva, Viage, XIX, ap. 24. *Sánchez, Alfonso II, doc. 10.

			Notum sit omnibus hominibus quoniam Robertus Bordetus, Tarraconensis princeps, et uxor eius Agnes, deffinierunt et dimisserunt duas partes civitatis Tarracone et tocius territori sui Raymundo, illustri comiti Barchinonensi, quas duas partes idem comes habuit et possesit. Hec autem deffinitio facta est Tarracona in ecclesie Sancte Marie in presentia domini Bernardi, Tarraconensis archiepiscopi, et Guillermi Barchinonensis et Petri Vicensis, episcoporum, et Berengario de Castellet, qui delegati ab eodem comite, susceperunt hanc deffinitionem et laxationem factam a predicto Roberto et uxore eius Agnete, cum quodam lapide dato in signum perpetue memorie et in presentia multorum virorum, tam ecclesiasticorum quam laycorum. Tempore vero, procedente post mortem eiusdem comitis et predicti Roberti, Guillermo, filio eius, et Agnete, coniuge eiusdem Roberti, negantibus hanc diffinitionem sive laxationem fuisse factam, dies super hoc maxime et super quibusdam aliis negotiis, est ipsis apud Barchinonam assignata, in qua per idoneos testes probaretur, predictum Robertum et Agnetem, coniugem eius, duas partes Tarracone et totius territorii sui predicto comiti deffinivisse, sive ut dictum est dimissise. Quoniam ergo, predictus Guillermus, filius Roberti, et Agnes, mater eius, iuditium subterfugiunt, nolentes huiusmodi testificationem audire seu videre.

			Ego Ildephonsus, Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinonensis, volens mihi in futurum providere, ne post mortem testium veritas huius rei iudiciaretur, consilio baronum meorum, iuditiaria quidem fretus potestate, in plena curia mea testimonia eorum cum iuramento suscepi quorum nomina et modus iuramenti inferius sunt advocata. In primis Bernardus, Tarraconensis archiepiscopus, iuramento dixit, quoniam ipse vidit et audivit, quando in ecclesia Sancte Marie, que contigua est ipsi castro, Rodbertus, princeps Tarracone, et coniux eius Agnes deffinierunt et tradiderunt cum quodam lapide Raymundo, Barchinonensi comiti, in manu sua et in manu Guillermus, Barchinonensis episcopi, duas partes civitatis Tarracone et totius territorii sui, hoc solummodo retento, quod comes relinqueret ipsis tantum de ipsa proprietate quantum idem archiepiscopus et Guillermus, Barchinonensis episcopus, et Berengarius de Castellet laudarent, et ut ipse comes faciat ei tenere suam tertiam partem, quam per ipsum habet ad feudum. Guillermus, Barchinonensis episcopus, iuramento dixit, quoniam ipse vidit et audivit, quando in ecclesia Sancte Marie, que contigua est ipsi castro, Rodbertus, principes Tarracone, et coniux eius Agnes diffinierunt et tradiderunt cum quodam lapide Raymundo, Barchinonensi comiti, duas partes civitatis Tarracone et totius territorii, hoc solummodo retento quod comes relinqueret ipsi tantum de ipsa propietate quantum idem archiepiscopus et Guillermus, Barchinonensis (episcopus), et Berengarius de Castellet laudarent, et comes ipse faceret ei tenere suam tertiam partem, quam per ipsum habet ad feudum. Hoc idem iuravit Petrus, Tarraconensis ecclesie canonicus, et Sendredus, eiusdem ecclesie capellanus, et Ollarius de Passapera, et Petrus de Carcassona.

			Facta est hec iuramentorum charta in civitate Barchinona, in pallatio predicti regis et in eius presentia et totius curie, anno milessimo centessimo sexagessimo secundo, idus februarii.

			Signum Bernardi de Feixa. Signum Calveti. Signum Arnaldi studentis.

			Sendredus, notarius Tarraconensis Sedis et presbyter, hoc scripsit, litteris adiectis in linea XI, die et anno quo supra.
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			1163, febrer, 19

			Per laude i consell d’Artau, bisbe d’Elna, de Bernat, ardiaca de Barcelona, de Berenguer de Terrassa i d’altres homes nobles, Guillem de Santacoloma reconeix que reclamava injustament la batllia i guarda d’uns masos que Bernat de Fontanet i Berenguer de Cirera tenen al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda. Per això arriba a un pacte de pau i concòrdia amb el prior i els canonges de Terrassa, a favor dels quals fa definició, evacuació, pacificació i donació de tot el que reclamava, i rep a canvi seixanta sous.

			A AHCT, perg. I-140.

			Ed. *Puig, Ruiz, Soler, Diplomatari, doc. 158.

			Notum sit omnibus hominibus, quod ego Guillelmus de Sancta Columba recognosco me esse culpabilem Deo et Sancte Marie de Terracia super baiulia et guarda quam iniuste querebam in illis duobus mansis, quos Sancta Maria habet in comitatu Barchinone, in parroechia Sancte Perpetue de Mogota, quos mansos tenent Bernardus de Fontaneto et Berengarius de ipsa Ciraria. Unde laude et consilio Artalli, Elenensis episcopi, et Bernardi, archidiachoni Barchinonensis, et Berengarii de Terracia et aliorum nobilium virorum venio ad finem et concordiam cum Bernardo, priore de Terracia, et cum canonicis eiusde loci presentibus et futuris, sicut hec presens scriptura inferius declarat. Ego quoque Guillelmus de Sancta Columba, prenominatus, per me et per successores meos diffinio et evacuo et pacifico et reddo Deo et Sancte Marie de Terracia et priori et canonicis suis presentibus et futuris in manu eiusdem prioris et magistri Guillelmi, capellani domini regis et prioris Ilerde, illam baiuliam et guardam et omnes meas demandas quas iuste vel iniuste querebam et habeo vel habere debeo in predictis mansis ambobus et in eorum pertinenciis, ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem ecclesie totum solvo ei et evacuo, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Accipio pro hac diffinitione et evacuatione de bonis eiusdem ecclesie LX solidos denariorum barchinonensium. Et est manifestum. Si quis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat, set supradicta in duplo componat et in super hec diffinitio omni tempore maneat firma.

			Actum est hoc XI kalendas marcii, anno XXVI regni Ledoyci Iunioris.

			Sig+num Guillelmi de Sancta Columba, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.

			Sig+num Bernardi archidiachoni. Sig+num Artaldi, Elnensis episcopi. Sig+num Berengarii de Terracia. S+ Gaucefridi de Sancta Columba.

			Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris emendatis in linea XIº die et anno quo supra.

			396

			1162, març, 25 – 1163, març, 24

			Després que Arnau, senyor, de Caboet s’apoderés de delmes de la parròquia de Fígols d’Organyà, de l’església de Solsona i els seus canonges, i això motivés una cavalcada a Rialb de Bertran de Llena, cavaller al seu servei, els canonges mostren a Arnau que dos terços dels delmes són seus per donació de Guillem Gauspert de Lavansa i d’avantpassats del mateix Arnau i altres raons, per això Arnau evacua aquesta part dels delmes i promet respectar-la d’ara endavant.

			A ADS, perg. 702.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 382.

			Cunctis videatur hominibus quod ego Arnallus de Cabood senior emparavi decimas de Figols et de tota parrochia ecclesie de Celsona et canonicis de illa ecclesia propter hoc quod Bertrandus de Lena, cavallarius illorum, fuit in cavalcada de Rialb cum Poncio de Sancta Fide. Postea canonici de Celsona venerunt ad me et hostenderunt michi quod due partes de decimis de Figols et de tota parrochia de ecclesia de Figols erant de ecclesia de Celsona et de canonicis de ipsa ecclesia per magnam tenedonem et firmam et per donationem Guillelmi Gisperti de Lavantia et per concessionem de parentibus meis et per alias multas rationes. Et ego Arnallus de Cabood senior, timore et amore Dei et sancte Marie et in remissione peccatorum meorum et de parentibus meis, solvo, reddo, evacuo Domino Deo et Sancte Marie de Celsona duas partes de decimis de Figols et de tota parrochia; et promito quod faciam tenere et habere dictis canonicis decimas illas in pace contra cunctos homines, et hoc promito per me et per omnes meos successores. Siquis contra hanc cartam venire temptaverit non valeat obtinere, set in duplo componat.

			Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini CºLXºIIº post millesimum.

			Sig+num Arnalli de Cabood senior, qui hoc promito sicut superius scriptum est.

			Sig+num Petri de Mueg, prioris Organiani. Sig+num Raimundi de Castels. Sig +num Petri de Soler. Sig+num Raimundi de Feners. Sig+num Petri de Boxadera. Sig+num Petri Raimundi. Isti sunt visores et auditores et testes.

			Raimundus, qui hoc scripsit in prefato die et (Senyal) anno.

			397

			1163, març, 30

			Bernat de Pampe, prepòsit de Solsona, promet sota jurament obeir Bernat Roger de Foix, bisbe electe d’Urgell, en allò que es refereix a l’excomunió promulgada contra ell pel seu predecessor Bernat Sanç de Llobera i a la controvèrsia existent entre les esglésies de Solsona i d’Urgell.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 10v, doc. 10. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1572.

			Iuro ego Bernardus de Pampa, Celsonensis prepositus, tibi domino meo Bernardo, Urgellensi electo, quod de sentencia excomunicacionis, quam predecessor vester Bernardus, Urgellensis episcopus, in me promulgavit et de omni controversia, que vertitur inter Celsonensem et Urgellensem ecclesiam, faciam pro posse meo, hoc quod tu mihi mandaveris per Deum et hec sancta. Et ego Remundus de Sancto Iusto, camerarius, omnia hec supradicta me facturum similiter iuro per Deum et hec santa. Et ego Raimundus cellararius de Villa iuro similiter per Deum hec sancta. Et Ego Raimundus de Alpespino similiter iuro per Deum et hec ­sancta. Et ego Arnallus de Sancto Iusto similiter iuro per Deum et hec sancta. Et nos omnes non habebimus nos pro absolutis de hoc sacramento, donec vos specialiter et expresse nos inde absolvatis.